REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº 158/2025
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA –VEREADOR ANDERSON GOGGI RODRIGUES

O Vereador Professor Jocelino, com fundamento no art. 65, XVIII, da Lei Orgânica doMunicípio e no art. 227 do Regimento Interno, requer a Vossa Excelência que encaminheao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Lorenzo Pazolini, e a secretariacompetente, o presente REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO, acerca de informações doConselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA, tendo em vista a respostaao Requerimento nº 162/2025, enviada por meio do Ofício nº 50/2025/SEMMAM/SEC,com os seguintes questionamentos:

1. Qual o nome dos representantes do COMDEMA, titulares e suplentes de cada entidade?
2. Como é realizada a fiscalização quanto ao cumprimento da regra que impede que oconselheiro fique mais de dois biênios consecutivos?
3. Quais órgãos ou entidades são responsável pela indicação dos conselheiros dasociedade civil para a composição do COMDEMA ? Algum conselheiro foi substituído ouperdeu o mandato entre 2024 e 2025?
4. Quais deliberações do COMDEMA resultaram em ações práticas ou normativas porparte do Poder Público?

JUSTIFICATIVA:
O Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente (COMDEMA) exerce papel
fundamental no fortalecimento da política ambiental do município, atuando como
instância colegiada de caráter consultivo, deliberativo e propositivo. Diante disso, a
transparência quanto à sua composição, funcionamento e resultados das deliberações
é essencial para assegurar o controle social e o acompanhamento efetivo por parte da
sociedade civil e do Poder Legislativo.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003600300038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003600300038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Nesse sentido, o detalhamento sobre os representantes titulares e suplentes de
cada entidade possibilita avaliar a representatividade e a pluralidade do conselho. Já a
verificação dos critérios adotados para o cumprimento do limite de dois biênios
consecutivos por conselheiro assegura o respeito às normas internas e a rotatividade
na participação.
Informações sobre eventuais substituições ou perdas de mandato, assim como os
desdobramentos práticos e normativos das deliberações, são relevantes para
compreender a efetividade das ações do COMDEMA e seu impacto na política ambiental
municipal.
Além disso, o planejamento semestral de pautas contribui para a previsibilidade e o
engajamento dos conselheiros e da sociedade. Por fim, a disponibilização das atas
atualizadas no site oficial do conselho é um instrumento básico de transparência,
garantindo acesso público à memória das discussões e decisões tomadas.
Dessa forma, tais informações são fundamentais para fortalecer a participação
democrática, a fiscalização e o aprimoramento da atuação do COMDEMA.

Vitória, Palácio Atílio Vivacqua, 22 de julho de 2025.

Professor JocelinoVereador – PT

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003600300038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003600300038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003600300038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s e m p a p e l . c m v . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310035003600300038003A005000

Assinado eletronicamente por Jocelino da Conceição Silva Júnior em 26/07/2025 16:02

Checksum: 821C292BFCD1E62ABB83B5BD6E848A10557EA5781009C1EBC49BB4A1C2B028F2

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003600300038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.